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Regolamento Tasse, contributi ed esoneri 
ALLEGATO 1 - Tasse a.a. 2024/2025: Importi e Scadenze 

 

 
DOCUMENTI DA PRESENTARE 

Documento Scadenza Note 

ISEE Università Entro la data di scadenza della 
domanda per l’assegnazione dei 
benefici e dei servizi del diritto 

allo studio  

Fa fede la data di protocollo INPS. 
Chi lo richiede dal 18 ottobre al 31 
dicembre 2024 paga una mora di 50€. 
Non dovrà essere consegnato 
all’Università, verrà acquisito direttamente 
dalla banca dati INPS 

Entro il 17 ottobre 2024 per chi 
NON partecipa al Bando benefici e 

servizi del diritto allo studio 

 

ISEE Parificato Entro il 30 novembre 2024 per chi 
partecipa al bando Benefici e 
Servizi del Diritto allo studio 

upload sul Portale dei Servizi On Line del 
CR 

Entro il 31 dicembre 2024 per chi 
NON partecipa al Bando benefici e 

servizi del diritto allo studio 

inviare su ticket.unical.it 

Richiesta esonero 
per familiari iscritti 

30 aprile 2025 su ticket.unical.it solo se si paga il massimo 
(no ISEE) 

 
IMPORTI DELLA TASSAZIONE ANNUALE 

Tassa/costo Importo Note 

Imposta di bollo 16€  

Costo assicurazione 0,50   

Tassa per il diritto allo studio (TDSU) 

 
 
 

130€ per ISEE-Università (o ISEE - Parificato) non 
superiore a € 26.306,25 

140€ per ISEE- Università (o ISEE - Parificato) 
compreso tra € 26.306,26 e € 52.612,50 

160€ per ISEE- Università (o ISEE - Parificato) 
superiore a € 52.612,50 

Contributo annuale onnicomprensivo 
(CA) 

Calcolato in 
base al reddito 

vedi regola di calcolo ‘CA’  

Contribuzione aggiuntiva per il 
CLMCU in Conservazione e Restauro 

dei Beni Culturali 

(ISEE-
Università-
15.000)/5 

In ogni caso non più di 2.000€ 

Tassa iscrizione forfettaria per 
studente internazionale 

1.000€ comprensiva di TDSU e CA 

 
Qualora, a seguito di verifiche, venga accertata la mancanza dei requisiti che danno luogo ad esoneri o a 
riduzioni delle tasse, sarà disposta la revoca dell’esonero/riduzione del contributo dovuto con attribuzione 
della tassazione di importo massimo previsto 
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RATE e SCADENZE 

Rate Dovuto Tipologia 
iscrizione/studente 

Scadenza* Note 

1^ rata bollo + 
assicurazione 

immatricolazione termini previsti dal 
bando di ammissione 

 

Iscrizione in corso 30 settembre 2024  oltre tale data è 
dovuto un contributo 
di 20 € per tardiva 
iscrizione 

Iscrizione fuori corso 
 
 

22 dicembre 2024  
 
 

oltre tale data è 
dovuto un contributo 
di 20 € per tardiva 
iscrizione 

2^ rata TDSU + 1/3 
del CA 

Immatricolati (Lauree 
Triennali e Cicli Unici) e 
iscritti in corso  

30 novembre 2024  

immatricolati LM 
 

31 gennaio 2025  

iscritti fuori corso 28 dicembre 2024  

3^ rata 1/3 del CA + 
eventuali 
contributi ed 
oneri dovuti 

tutti 28 febbraio 2025  

4^ rata 1/3 del CA tutti 31 maggio 2025 non dovuta per chi si 
laurea entro il 
30/04/2025 

 
* I termini che scadono di sabato/domenica o festivo sono prorogati al primo giorno feriale successivo 
 
 
TASSA DI MORA PER RITARDATO PAGAMENTO 

Importo 
forfettario 

Periodo 

3% rata  da 1 a 30 giorni di ritardato pagamento 

8% rata da 31 a 60 giorni di ritardato pagamento 

15% rata oltre i 60 giorni di ritardato pagamento 

NB: per fatturazioni successive alla scadenza per ragioni non imputabili all’Ateneo (esempio: ritardo dello 
studente nel regolarizzare le tasse dell’a.a. precedente) le more sono dovute rispetto alla scadenza 
originaria 
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ATTI DI CARRIERA e RILASCIO PERGAMENA 

Tassa/costo Importo Note 

Imposta di bollo 16€ dovuta su tutte le istanze  

Tassa iscrizione corsi singoli 15€ per 
ogni CFU 

da versare entro 6 giorni dalla fatturazione  

Regolarizzazione della seconda rata 
non pagata (ultima iscrizione 

precedente all’a.a. 2017/18) per 
rinuncia agli studi o ricongiunzione 

 

120€ In caso di revoca di borsa di studio sono dovute 
l’integrazione della prima rata e la seconda rata 
per intero  

Tassa per rinuncia agli studi 150€ da versare entro 6 giorni dalla fatturazione 
NB:  
- 50€ se si rinuncia ad una immatricolazione 

per immatricolarsi ad altro CdS in Unical 
nello stesso a.a. 

- non dovuta da chi rinuncia ad una 
immatricolazione per immatricolarsi in Unical 
ai corsi di Scienze della Formazione Primaria, 
Ingegneria Edile e Architettura, Medicina e 
Tecnologie Digitali - Infermieristica  

Tassa per trasferimento in uscita 100€  

Tassa per passaggio di corso 50€  

Tassa ricongiunzione 120€/anno fino ad un max di 500 euro 

Tassa di ricongiunzione per chi non si 
è iscritto nel solo a.a.2023/2024 

200€ In caso di documentata perdita del lavoro o 
decesso di un genitore o di un componente del 
nucleo familiare nell’anno 2023 si otterrà 
l’esonero dal pagamento di questo importo 

Tassa per il rilascio della pergamena 
di laurea e di dottorato 

50€ l’importo è comprensivo di tassa 34€ e bollo 16€ 

 
TASSE PER DIPENDENTI PUBBLICI 
I Corsi di Studio interessati e le agevolazioni previste sono indicate nel protocollo sottoscritto con il Ministero 
della Pubblica Amministrazione presente nella pagina https://www.unical.it/didattica/iscriversi-studiare-
laurearsi/pa-110-e-lode/ 
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REGOLA DI CALCOLO CONTRIBUTO ANNUALE OMNICOMPRENSIVO (CA)  

 
 

Studente regolare1 Studente non regolare2 

ISEE-Università 
(o ISEE-Parificato)  

FASCIA A3 FASCIA B4 FASCIA C3 FASCIA D4 

ISEE<= 22.000 0 = NOTAX Area CA 

F (ISEE) 

0,072 × (ISEE-
13.000),   

con valore minimo 
200 

1,07 x F(ISEE) 
fino al valore 

massimo 2.250 

22.000 < ISEE<= 24.000 0,2 x 0,07 x (ISEE-13.000) 

24.000 < ISEE<= 26.000 0,5 x 0,07 x (ISEE-13.000) 

26.000 < ISEE<= 28.000 
0,75 x 0,07 x (ISEE-Università-

13.000) 

28.000 < ISEE<= 30.000 0,9 x 0,07 x (ISEE-13.000) 

ISEE> 30.000 
F (ISEE) 

fino al valore massimo 2.000 

1,02 × F(ISEE) 
 fino al valore 

massimo 2.150 

1,025 × F(ISEE) 
fino al valore 

massimo 2.200 

con F(ISEE)= 230+602,70202* (2,718281 (0,000032*ISEE)-1) 
 
Studente regolare: anni di iscrizione in Unical <= n+1, dove n = durata normale del corso attuale. ATTENZIONE 
nel calcolo degli anni di iscrizione sono conteggiati gli anni di eventuali carriere chiuse per rinuncia agli studi 
o per decadenza in Unical 
2 Studente non regolare: anni di iscrizione in Unical > n+1, dove n = durata normale del corso attuale. 
ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione vanno conteggiati eventuali carriere chiuse per rinuncia agli 
studi o per decadenza in Unical 
3 Requisito di merito (fascia A e C):  

Primo anno = nessuno  
Secondo anno = aver conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 2024 
Anni successivi al secondo: aver conseguito almeno 25 CFU tra l’10 agosto 2023 e il 10 agosto 2024 

4 Senza requisito di merito (fascia B e D): 
Secondo anno = studente che non ha conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 2024 
Anni successivi al secondo: studente che non ha conseguito almeno 25 CFU tra l’10 agosto 2023 e il 
10 agosto 2024 

Nel calcolo dei CFU non vengono conteggiati gli esami convalidati, ad eccezione di quelli superati nei 
programmi di mobilità internazionale e sostenuti presso enti accreditati per la verifica della preparazione 
relativa alla lingua straniera.  
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Calcolo esemplificativo della contribuzione dovuta dallo studente a tempo pieno. 
Per definire puntualmente le tasse dovute, in funzione del proprio ISEE, bisogna applicare la REGOLA DI 

CALCOLO CONTRIBUTO ANNUALE OMNICOMPRENSIVO (CA) riportata nella pagina precedente 
 

TABELLA A: FASCIA A 
 

Studenti con i seguenti requisiti: 
- Anni di iscrizione in Ateneo <= n+1 (Studente regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione vanno conteggiate eventuali carriere chiuse per rinuncia 
agli studi o per decadenza. 

- Merito 
o Gli iscritti al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 2024;  
o Gli iscritti ad anni successivi al secondo in corso, fino al primo anno fuori corso, che hanno conseguito 

almeno 25 CFU tra l’11 agosto 2023 e il 10 agosto 2024. 

ISEE 
€ 

TDSU  
€ 

CA 
€ 

 ISEE 
TDSU  

€ 
CA 
€ 

0 

130,00  

0,00 

  25.000 

 

 

 

140,00 

420,00 

1.000   26.000 455,00 

2.000   27.000 735,00 

3.000   28.000 787,50 

 4.000   29.000 1.008,00 

 5.000   30.000 1.071,00 

 6.000   31.000 1.252,56 

 7.000   32.000 1.305,41 

 8.000   33.000 1.359,98 

 9.000   34.000 1.416,32 

 10.000   35.000 1.474,49 

 11.000  36.000 1.534,56 

 12.000  37.000 1.596,58 

 13.000  38.000 1.660,61 

 14.000  39.000 1.726,73 

 15.000  40.000 1.795,00 

 16.000  41.000 1.865,49 

 17.000  42.000 1.938,27 

 18.000  43.000 2.000,00 

 19.000  44.000 2.000,00 

 20.000  45.000 2.000,00 

 21.000  46.000 2.000,00 

 22.000  47.000 2.000,00 

 23.000 140,00  48.000 2.000,00 

24.000 154,00  > 48.670,21 160,00 2.000,00 
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TABELLA B: FASCIA B 
 
Studenti con i seguenti requisiti: 
- Anni di iscrizione in Ateneo <= n+1 (Studente regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione vanno conteggiate eventuali carriere chiuse per rinuncia 
agli studi o per decadenza. 

- Merito 
o Gli iscritti al secondo anno accademico che NON hanno conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 

2024;  
o Gli iscritti ad anni successivi al secondo in corso, fino al primo anno fuori corso, che NON hanno 

conseguito almeno 25 CFU tra l’11 agosto 2023 e il 10 agosto 2024. 

ISEE 
€ 

TDSU  
€ 

CA 
€ 

 ISEE 
TDSU  

€ 
CA 
€ 

0 

130,00  

230,00   25.000 

 

140,00 

968,64 

1.000 249,60   26.000 1.012,25 

2.000 269,83   27.000 1.057,29 

3.000 290,73   28.000 1.103,79 

 4.000 312,30   29.000 1.151,80 

 5.000 334,58   30.000 1.201,37 

 6.000 357,57   31.000 1.277,61 

 7.000 381,32  32.000 1.331,52 

 8.000 405,84  33.000 1.387,17 

 9.000 431,16  34.000 1.444,64 

 10.000 457,30  35.000 1.503,98 

 11.000 484,29  36.000 1.565,25 

 12.000 512,15  37.000 1.628,51 

 13.000 540,93  38.000 1.693,83 

 14.000 570,63  39.000 1.761,27 

 15.000 601,31  40.000 1.830,90 

 16.000 632,98  41.000 1.902,80 

 17.000 665,68  42.000 1.977,03 

 18.000 699,45  43.000 2.053,68 

 19.000 734,31  44.000 2.132,83 

 20.000 770,31  45.000 2.150,00 

 21.000 807,48  46.000 2.150,00 

 22.000 845,86  47.000 2.150,00 

 23.000 885,48  48.000 2.150,00 

24.000 926,39  > 48.670,21 160,00 2.150,00 
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TABELLA C: FASCIA C 

 
Studenti con i seguenti requisiti: 
- Anni di iscrizione in Ateneo > n+1 (Studente non regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione vanno conteggiate eventuali carriere chiuse per rinuncia 
agli studi o per decadenza. 

- Merito 
o Gli iscritti al secondo anno accademico che hanno conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 2024; 
o Gli iscritti ad anni successivi al secondo in corso, fino al primo anno fuori corso, che hanno conseguito 

almeno 25 CFU tra l’11 agosto 2023 e il 10 agosto 2024. 
 

ISEE 
€ 

TDSU  
€ 

CA 
€ 

 ISEE 
TDSU  

€ 
CA 
€ 

0 

130,00  

200,00 

  25.000 

140,00 

864,00 

1.000   26.000 936,00 

2.000   27.000 1.008,00 

3.000   28.000 1.080,00 

 4.000   29.000 1.152,00 

 5.000   30.000 1.224,00 

 6.000   31.000 1.283,87 

 7.000  32.000 1.338,04 

 8.000  33.000 1.393,97 

 9.000  34.000 1.451,73 

 10.000  35.000 1.511,35 

 11.000  36.000 1.572,92 

 12.000  37.000 1.636,49 

 13.000  38.000 1.702,13 

 14.000  39.000 1.769,90 

 15.000  40.000 1.839,88 

 16.000 216,00  41.000 1.912,13 

 17.000 288,00  42.000 1.986,73 

 18.000 360,00  43.000 2.063,75 

 19.000 432,00  44.000 2.143,28 

 20.000 504,00   45.000 2.200,00 

 21.000 576,00   46.000 2.200,00 

 22.000 648,00   47.000 2.200,00 

23.000 720,00  48.000 2.200,00 

24.000 792,00  > 48.670,21 160,00 2.200,00 
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TABELLA D: FASCIA D 

 
Studenti con i seguenti requisiti: 
- Anni di iscrizione in Ateneo > n+1 (Studente non regolare), dove n = durata normale del corso attuale. 

ATTENZIONE nel calcolo degli anni di iscrizione vanno conteggiate eventuali carriere chiuse per rinuncia 
agli studi o per decadenza. 

- Merito 
o Gli iscritti al secondo anno accademico che NON hanno conseguito almeno 10 CFU entro il 10 agosto 

2024; 
o Gli iscritti ad anni successivi al secondo in corso, fino al primo anno fuori corso, che NON hanno 

conseguito almeno 25 CFU tra l’11 agosto 2023 e il 10 agosto 2024.  
 

ISEE 
€ 

TDSU  
€ 

CA 
€ 

 ISEE 
TDSU  

€ 
CA 
€ 

0 

130,00  

246,10   25.000 

140,00 

1.036,44 

1.000 267,07   26.000 1.083,11 

2.000 288,72   27.000 1.131,30 

3.000 311,08   28.000 1.181,05 

 4.000 334,16   29.000 1.232,43 

 5.000 358,00   30.000 1.285,47 

 6.000 382,60   31.000 1.340,24 

 7.000 408,01  32.000 1.396,79 

 8.000 434,25  33.000 1.455,17 

 9.000 461,34  34.000 1.515,46 

 10.000 489,31  35.000 1.577,71 

 11.000 518,19  36.000 1.641,98 

 12.000 548,00  37.000 1.708,34 

 13.000 578,79  38.000 1.776,86 

 14.000 610,58  39.000 1.847,60 

 15.000 643,40  40.000 1.920,65 

 16.000 677,29  41.000 1.996,07 

 17.000 712,28  42.000 2.073,95 

 18.000 748,41  43.000 2.154,35 

 19.000 785,72  44.000 2.237,38 

 20.000 824,23  45.000 2.250,00 

 21.000 864,00  46.000 2.250,00 

 22.000 905,07  47.000 2.250,00 

 23.000 947,46  48.000 2.250,00 

24.000 991,24  > 48.670,21 160,00 2.250,00 

 

 
 


